УИД 26RS0035-01-2023-003990-92

Дело № 1-330/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 декабря 2023 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Марьева А.Г.,

при секретаре судебного заседания Григорян А.Ю.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Шпаковского района Ставропольского края Рогозина А.В., 

защитника подсудимого ФИО1, в лице адвоката адвокатской конторы Шпаковского района ФИО2, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, во исполнение которого, действуя из корыстных побуждений, с целью получения иной корыстной выгоды, выразившейся в употреблении наркотических средств и спиртных напитков, исходя из того, что домовладение является благоустроенным, имеет канализацию, водоснабжение, электроэнергию, отдельный вход, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, систематически предоставлял помещение по месту своего постоянного проживания по 

<

адрес>, для потребления наркотических средств лицам из числа своих знакомых, потребляющим наркотические средства, не являющимся владельцами, либо пользователями на договорных основаниях данного помещения, не проживающим в данном помещении на иных основаниях, для потребления наркотических средств, при этом, осознавая противоправность своих действий, реализуя свой преступный умысел, для поддержания и функционирования помещения в указанных целях, информировал заинтересованных лиц о существовании домовладения, регулировал его посещаемость, обеспечивал запирание дверей, осуществлял уборку помещения после приготовления и потребления наркотических средств иными лицами.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенного по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью удовлетворения своих потребностей, выразившиеся в употреблении наркотического средства, исходя из того, что домовладение является благоустроенным, имеет водоснабжение, электроэнергию, отдельный вход, предоставил помещение своего домовладения, Р.Е.О., в ходе освидетельствования которой, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ у Р.Е.О., установлено состояние наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, в частности «альфа-пирролидиновалерофенон».

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 26 минут до 13 часов 02 минуты, ФИО1, предоставил помещение своего домовладения, расположенного по адресу

<

адрес>, Р.А.В., у которого согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено состояние наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического средства «альфа-пирролидиновалерофенон». При этом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, для поддержания и функционирования помещения, в указанных целях, предоставил помещение своего домовладения, которое является благоустроенным, имеет водоснабжение, электроэнергию, отдельный вход. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 51 минута до 18 часов 04 минуты, ФИО1, предоставил помещение своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, Я.А.В., у которого согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено состояние наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического средства ««альфа-пирролидиновалерофенон, метадон». При этом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, для поддержания и функционирования помещения, в указанных целях, предоставил помещение своего домовладения, которое является благоустроенным, имеет водоснабжение, электроэнергию, отдельный вход. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 20 минут, в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты стеклянная колба, фрагмент полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 1 полимерный шприц без инъекционной иглы, 1 защитный колпачок, на которыхсогласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, выявлены следовые количества пирролидиновалерофенона (синонимы:PVP, а- пирролидщиновалерофенон, а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесенным к наркотическим средствам, а так же согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, на шприцах, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 20 минут, в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, обнаружена кровь Р.А.В., Я.А.В., ФИО1 

Уголовное дело в отношении ФИО1, по ходатайству последнего, в силу положений части 4 статьи 247 УПК РФ, рассмотрено, без участия подсудимого ФИО1 Такое решение принято, с учетом мнения сторон, не возражавших против рассмотрения уголовного дела без участия подсудимого.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, подтверждается следующей совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО1 данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 2 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что с рождения проживает по 

<

адрес>. Домовладение принадлежит его матери Г.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. На территории домовладения расположены, родительский дом, гараж, хозяйственная постройка, и жилой дом с мансардой, который не оформлен в качестве дома, а является строением. В настоящее время вместе с ним проживают: мать, брат - Г.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и его сожительница – П.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., он является инвали

<

адрес> группы, состоит на учете у врачей фтизиатра и невролога, заболевания спондилит и туберкулез легких. Он вместе с сожительницей проживает в доме – мансарде, на 1 этаже, в доме есть электричество, газ, канализация. На первом этаже расположены: туалет и ванная расположены под лестницей, кухня, оснащенная обеденным столом, мойкой, шкафы для посуды, мебель, посуда, кухонные принадлежности; комната № (холодная) в которой имеется старый диван, стол, шкаф с вещами, комната № (жилая спальня) в которой имеется раскладной диван, кресло, тумба с телевизором, стенка-шкаф с вещами. Мансарда разделена на две комнаты, одна пустая, а во второй комнате установлены два кресла, журнальный столик. За домом ухаживают периодически наводят порядок. Примерно 2 года назад, в связи с перенесённой ранее операцией на позвоночнике, в шейном отделе, у него участились боли, обычные лекарства которые выписывали ему врачи не помогали и он стал периодически употреблять наркотические средства, под условным наименованием «Соль», путем курения с помощь сигарет и инъекции внутривенно. Приблизительно с июня 2023 года к нему домой в дом-мансарду стали приходить его знакомые наркозависимые лица: девушка по имени Екатерина, славянской внешности, возрастом около 35 лет, волосы светлые, среднего роста и среднего телосложения, с которой он познакомился примерно 3 года назад в кругу общих знакомых. Вместе с Екатериной к нему стали приходить незнакомые ему люди: девушка, имя которой не помнит, мужчина – по имени Андрей, за последние два месяца несколько раз, которым он предоставлял свое жилище для изготовления и употребления наркотического средства. За это они делились с ним наркотическим средством под условным наименованием «Соль». Наркотическое средство для инъекций он изготавливал следующим образом: «насыпал наркотическое средство «Соль» в стеклянный стакан и заливал водой, приблизительно две спичечные головки «Соли» заливал 1 кубиком воды, затем раствор набирал в шприц, и вводил себе инъекцию внутривенно в кисть. Находящиеся у него наркозависимые лица, тоже употребляли наркотическое средство, под условным наименованием «Соль», путем инъекции предварительно изготовив у него дома и путем курения через сигареты, стеклянные колбы. Его сожительница П.Л.С. иногда вместе с ним тоже употребляет наркотическое средство, под условным наименованием «Соль», путем курения. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома вместе со своей сожительницей Л., и около 19 часов 00 минут к нему домой пришла выше указанная девушка Екатерина, одета шорты и майка светлые, с неизвестным ему мужчиной – по имени Андрей, среднего телосложения, волосы седые, стрижка короткая, в очках, и ещё одной девушкой, имени которой он не помнит, которая была одета в черном платье. Екатерина пояснила, что у неё с собой есть наркотическое средство под условным наименованием «Соль», и с просила можно ли употребить, на что он согласился. После чего он завел их в себе в дом-мансарду. Екатерина из прозрачного пакетика с застежкой отсыпала ему наркотического средства, под условным наименованием «соль» на кусочек бумаги и он ушел к Л., которая ждала его в спальной комнате. Мужчина по имени Андрей, попросил у них воды для приготовления раствора наркотического средства, после чего сделав раствор, он уединился в другой спальне, для его употребления, а он с Л. закрыв двери в комнате, так как у него там собака и употребили наркотическое средство путем курения через сигареты. От употребления наркотического средства он почувствовал облегчение. Через непродолжительное время девушки ушли, а мужчина по имени Андрей остался в комнате. Спустя некоторое время к нему домой пришли сотрудники управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю, которые представились и предъявили ему дляознакомление постановление судьи Ставропольского краевого суда, на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств». В присутствии двух приглашенных граждан: девушки и женщины, он ознакомился с постановлением, путем личного прочтения, и в нем расписался. Ему и участвующим лицам были разъяснены наши права и обязанности, порядок проведения мероприятия и сообщено, что входе проведения мероприятия будет проводитсяфотофиксация с использованием камеры мобильного телефона. Затем, ему было предложено добровольно выдать возможно находящиеся на хранении запрещенные к свободному гражданскому обороту законодательством РФ, предметы вещества, наркотические средства, предметы предназначенные для их изготовления и потребления. Он пояснил, что проживает со своей сожительницей Л. в доме – мансарде и наркотических средств у него нет, так как он их ранее сегодня употребил. После чего, сотрудники полиции стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» и в доме – мансарде ими были обнаружены и изъяты: на столе на кухне стеклянная колба, для употребления наркотиков путем курения, прозрачный полимерный пакетик с застежкой с кусочком черной изоленты, в которым ранее находилось наркотическое средство под условным наименованием «Соль», так же в спальных комнатах обнаружены шприцы с остатками крови, которые ранее использовались для употребления наркотиков внутривенно, которые были упакованы в прозрачные полимерные файлы, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «№ Для пакетов ГУ МВД России по Ставропольскому краю», с подписями участвующих в обследовании лиц. В дальнейшем, никаких запрещенных предметов на территории его домовладения обнаружено не было. На месте был составлен протокол обследования и протокол изъятия. Все участвующие лица с ними ознакомились и в них расписались. Пояснил, что в ходе данного оперативно - розыскного мероприятия от участвующих лиц замечаний не поступило, какой либо физического или психологического воздействия на него оказано не было. После чего, оперативные сотрудники пояснили ему, что подозревают, что он находится в состоянии наркотического опьянения и предложили ему пройти освидетельствование на определение состояния опьянения в «Краевом клиническом наркологическом диспансере», расположенном по 

<

адрес>, на что он согласился и пояснил, что сегодня употребил наркотическое средство, под условным наименованием «соль» путем курения, у себя дома по указанному адресу, при указанных выше обстоятельствах. Пояснил, что данные показания, он дает добровольно, без физического и психологического давления на него со стороны сотрудников полиции, претензий к ним не имеет. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 161-166, том 2 л.д. 17-19).

Показаниями свидетеля Р.Е.О., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она употребляет наркотические средства на протяжении 5 лет и этот факт скрывает от своих родных, поэтому изготавливать и потреблять наркотические средства дома не может. Употребляет наркотические средства она в разных местах, в основном у знакомых наркозависимых лиц, которые представляют свои помещения для их приготовления и употребления. Так, она знакома с мужчиной, представляющимся по имени «Виталий», ростом 170 см, волосы у него темно- русые, стрижка короткая, на вид ему 50 – 55 лет, худощавого телосложения, который проживает по 

<

адрес>. С ним она познакомилась ранее в кругу общих знакомых. Ей известно, что Виталий является наркозависимым лицом и употребляет наркотические средства, а также предоставляет наркозависимым лицам помещения, находящиеся в жилом доме с мансардой, по 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотических средств, за данное предоставление Виталию нужно отдать часть наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, она находилась в 

<

адрес>, вместе со своей знакомой девушкой по имени Екатерина, более ни каких данных ее не знает, но может описать: славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, волосы светлые средней длины, возрастом около 30 лет. У нее с собой было наркотическое средство под условным наименованием «соль», в виде кристаллического вещества, находящегося в прозрачном пакетике с застежкой, в виде свертка перетянутого изолентой черного цвета, которое она нашла ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, около одного из домов, номер дома не помнит, но может показать точное место обнаружения и которое они решили употребить. Екатерина пояснила ей, что наркотическое средство, можно употребить у мужчины, представляющегося именем Виталий, проживающего неподалеку по 

<

адрес>. На что она согласилась и они направились к Виталию домой. Придя по вышеуказанному адресу, Виталий был дома и встретил их во дворе, он был одет в голубые джинсы, футболки какой-либо на нем не был, торс был голым, обут был в тапочках. Екатерина спросила у Виталия: «Можно ли поправить здоровье» в переносном смысле, что означало употребить наркотическое средство, на что тот ответил положительно. Далее, он закрыл в доме, как он пояснил у матери, собаку, породы такса и провел их к себе в дом с мансардой, на 1 этаж, расположенный во дворе справа, сразу за домом его матери. На первом этаже в доме имеются: коридор, диван, кухня, туалет под лестницей, ведущей на мансарду, рядом с туалетом ванная комната, спальная комната. Они втроем прошли в спальню, в которой имелся шкаф с одеждой, тумба с телевизором, столик, гладилка, разложенный диван. После чего, Виталий спросил, есть ли у них с собой шприцы, на что они ответили, что нет, и пояснили ему, что они будут употреблять наркотическое средство путем курения через стеклянную колбу. Затем Виталий передал ей стеклянную рюмку и сказал, чтобы она ему отсыпала наркотического средства. Она отсыпала ему из вышеуказанного пакетика наркотического средства, под условным наименованием «соль» и затем, она и Екатерина стали употреблять наркотическое средство, путем курения, через стеклянную колбу, которую им дал Виталий, при этом она получила приятные ей ощущения от наркотического опьянения, так называемый «приход». Тем временем, Виталий разбавил наркотик водой, набрал его в шприц и сказал, чтобы они его подождали, так как он сейчас сделает себе инъекцию внутривенно наркотического средства и стал её делать. Употребив наркотическое средство, она и Екатерина сказали Виталию, что не будут его ждать, а направимся по домам. Затем, она и Екатерина, попрощались с Виталием, и вышли из дома на улицу, где направились по тротуару в восточном направлении. Екатерина села в такси, которое её уже ожидало, неподалеку и уехала, а она пошла дальше по улице. Проходя по в 

<

адрес>, она была остановлена сотрудником УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Ж.А.В., который представился ей, показал свое служебное удостоверение, после чего стал у нее спрашивать за вторую девушку Екатерину и с какой целью она посещала домовладение, расположенное по 

<

адрес>, на что она ему пояснила, что вместе с девушкой Екатериной, находилась в гостях у знакомого мужчины, представляющегося именем Виталий, с которым, находясь у него дома и где употребили наркотическое средство. Сотрудник полиции Ж.А.В. пояснил ей, что подозревает, что она находится в состоянии наркотического опьянения и предложил ей проехать в административное здание УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>, для опроса, а затем была направлена в ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер», расположенное по 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет определения состояния наркотического опьянения. Она согласилась пройти освидетельствование и пояснила вышеуказанные обстоятельства употребления наркотического средства, под условным наименованием «соль», путем курения, у знакомого мужчины, представляющегося именем Виталий. В домовладении по 

<

адрес>, мужчина по имени Виталий обеспечивал мне комфортные и необходимые для потребления наркотического средства условия, а именно предоставил имеющийся у него в доме удобства и мебель, посуду, а именно стол, стулья, стакан, диван который находился в комнате, воду, свет (электричество), помещение своего домовладения, в котором было тепло и комфортно. Использованные приспособления для употребления наркотических средств (стеклянную колбу) она оставляла дома у мужчины по имени Виталий. Пояснила, что какой-либо договоренности у нее не было с сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю, о том, чтобы пойти к Виталию домой с целью употребить наркотическое средство (том 1 л.д. 202-205).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она в конце июля 2023 года обратилась к сотрудникам Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю и предложила принять участие в документировании преступной деятельности гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который связан с организацией и содержанием притона для потребления наркотических средств, по 

<

адрес>. Так же ей было известно, что ФИО1 сам употребляет наркотические средства и по месту своего жительства содержит притон для изготовления и потребления наркотических средств. Взамен данной услуги, наркозависимые лица делятся с ФИО1 наркотическими средствами при употреблении по вышеуказанному адресу. ФИО1 проживает по данному адресу со своей сожительницей, представляющейся по имени Л., в доме-мансарде, за которым они присматривают, убирают в нем, а так же приспособил место своего жительства, а именно кухню, спальные комнаты, как помещения для изготовления и потребления наркотических средств, подготовил необходимые приспособления: посуду, стеклянные стаканы, для приготовления раствора из наркотического средства, шприцы для употребления наркотических средств путем инъекций внутривенно. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по 

<

адрес>, в качестве лица, документирующего его преступную деятельность, связанную с организацией и содержанием притона для потребления наркотических средств. Ей были разъяснены ее права и обязанности и объяснен порядок проведения ОРМ «Наблюдение». 

Затем в присутствии оперативного сотрудника Ж.А.В., специалистом по применению специальных технических средств, в кабинете №А административного здания УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>, ей было вручено специальное техническое средство, предназначенное для негласной аудиовидеозаписи, для использования при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так же были приглашены двое приглашенных граждан для проведения данного ОРМ: С.И.В. и С.К.А., которым оперативный сотрудник Ж.А.В. разъяснил их права и обязанности и объяснил порядок проведения ОРМ «Наблюдение». Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам было объявлено о применении специального технического средства, для аудиовидеозаписи, однако тактика и методика его применения не разглашались. После чего, оперативный сотрудник Ж.А.В. ее проинструктировал о том, что обязуется не употреблять наркотические средства при проведении ОРМ «Наблюдение» по указанному адресу. Прибыв в 

<

адрес>, автомашина Лада Веста государственный регистрационный знак не помнит ее, с участниками ОРМ остановилась, неподалеку от адреса проведения ОРМ «Наблюдение», около 

<

адрес>. Находясь в салоне автомашины, в присутствии приглашенных граждан она была досмотрена оперативным сотрудником М.О.В. В результате досмотра установлено, что у нее при себе имеются: мобильный телефон, зажигалка, сумка коричневого цвета с ручками, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств у нее обнаружено не было. О чем был сотрудником полиции М.О.В. на месте был составлен соответствующий протокол, с котором они ознакомились и в нем расписались. Далее, оперативный сотрудник Ж.А.В., в их присутствии досмотрел автомашину Лада Веста государственный регистрационный знак которой не помнит, используемую при проведении ОРМ «Наблюдение», находящуюся в неподвижном состоянии по указанному адресу. В результате досмотра вышеуказанного автомобиля наркотических средств, психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен акт досмотра транспортного средства, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. Далее, она вышла из вышеуказанного автомобиля находящейся в неподвижном состоянии по 

<

адрес>. По пути следования, она встретила своих знакомых: девушку, представляющуюся именем Екатерина, и мужчину, представляющегося именем Андрей. В разговоре с ними она поняла, что они идут домой к ФИО1, который их ждет, проживающему по 

<

адрес>, для того, чтобы употребить наркотическое средство, под условным наименованием «Соль», которое было у девушки, представляющейся именем Екатерина. Она пошла вместе с ними. Втроем они зашли во двор данного домовладения, где их встретил ФИО1 и провел в дом-мансарду в котором он проживает. В доме находилась его сожительница женщина, которая представилась именем Л.. Находясь в доме ФИО1, попросил у Екатерины, своей доли наркотического средства, под условным наименованием «Соль» и она отсыпала ему наркотическое средство из прозрачного пакетика на обрывок бумажки, с которым ФИО1 ушел к себе в спальную комнату, чтобы его употребить. Екатерина также угостила наркотическим средством мужчину по имени Андрей, который так же ушел в другую спальную комнату, для употребления наркотического средства, путем инъекции, внутривенно. 

После чего, она и Екатерина находясь на кухне, употребили наркотическое средство под условным наименованием «Соль» путем курения через стеклянную колбу. Мужчина по имени Андрей, пояснил, что ощутил наркотическое опьянение и ему нужно прийти в себя. Она и Екатерина, не стали его дожидаться вышли из дома. После чего она пояснила Екатерине, что спешит по своим делам, они попрощались, и она вернулась в вышеуказанный автомобиль, на котором была доставлена к месту проведения ОРМ. Находясь в салоне автомашины, в присутствии приглашенных граждан она была досмотрена оперативным сотрудником М.О.В. после проведения ОРМ. В результате досмотра установлено, что у нее при себе имеются: мобильный телефон, зажигалка, сумка коричневого цвета с ручками, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств у нее обнаружено не было. О чем был сотрудником полиции М.О.В. на месте был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились, и расписались в нем. Затем оперативный сотрудник Ж.А.В., в их присутствии досмотрел вышеуказанный автомобиль, используемый при проведении ОРМ «Наблюдение», находящийся в неподвижном состоянии по указанному адресу. В результате досмотра которого, наркотических средств, психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее, приглашенные граждане С.И.В. и С.К.А., были приглашены оперативными сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование...» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту его жительства, по 

<

адрес>. Она вместе с оперативными сотрудниками Ж.А.В. и М.О.В. проследовали в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>. В присутствии оперативного сотрудника Ж.А.В., специалистом по применению специальных технических средств, в кабинете №А административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, у нее было изъято специальное техническое средство, предназначенное для негласной аудиовидеозаписи, которое использовалось ею ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В дальнейшем, по прибытию в здание УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю приглашенных граждан С.И.В. и С.К.А., в их оперативный сотрудник Ж.А.В. составил акт проведения ОРМ «Наблюдение», с которым все ознакомились и в нем расписались (том 1 л.д. 206-209).

Показаниями свидетеля Р.А.В., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении 3 лет употребляет наркотические средства без назначения врача. Данный факт скрываю от своих родных, поэтому изготавливать и потреблять наркотические средства дома не может. Употребляет наркотические средства он скрытно в разных местах, в основном у знакомых наркозависимых лиц, которые представляют свои помещения для их приготовления и употребления. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> и у него с собой было наркотическое средство под условным наименованием «соль», в виде кристаллического вещества, находящегося в прозрачном пакетике с застежкой, в виде свертка перетянутого изолентой синего цвета, который он нашел ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, около одного из домов, номер дома не помнит, но может показать точное место обнаружения, и который он решил употребить. Затем, он находясь там же, в 

<

адрес>, встретил свою знакомую наркозависимую девушку, по имени Екатерина - славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, волосы светлые средней длины, возрастом 30 лет, которой предложил употребить наркотическое средство внутривенно путем инъекции, на что та согласилась и пояснила, что чтобы не привлекать внимания, можно сходить домой к ее знакомому наркозависимому мужчине, по имени Виталий, который проживает по 

<

адрес>, и которого нужно будет отблагодарить наркотическим средством. Он согласился, и они направились к нему домой. По пути они зашли в аптеку купили шприцы. В обеденное время пришли по вышеуказанному адресу. Прошли во двор домовладения через палисадник, где их встретил мужчина представившийся именем «Виталий» - среднего роста, худощавого телосложения, стрижка короткая, на вид 50 – 55 лет, одетый в черные шорты, с голым торсом в тапочках. Он познакомился с ним, и они пояснили Виталию, что пришли «поправить здоровье» в переносном смысле, что означало употребить наркотическое средство внутривенно путем инъекции, на что Виталий ответил положительно и провел их к себе в дом с мансардой на первый этаж, расположенный во дворе справа, сразу за домом, в котором проживает как сказал Виталий, его мать. На первом этаже в доме имеется коридор, диван, кухня, туалет под лестницей, ведущей на мансарду, рядом с туалетом ванная комната, спальная комната. Далее, он передал пакетик с наркотическим средством Екатерине, а Виталий предоставил Екатерине стеклянную рюмку, в которую она высыпала наркотическое средство, затем изпод крана налила воды в ту же стеклянную рюмку, размешала, и они набрали в три шприца наркотическое средство. После чего, Виталий пошел употреблять наркотик внутривенно в спальную комнату, расположенную на 1 этаже, а они поднялись на мансарду, разошлись по разным комнатам и употребили наркотическое средство внутривенно путем инъекции. При этом он получил приятные ему ощущения от наркотического опьянения, так называемый «приход». После чего, вернулись вниз и стали разговаривать с Виталием на общие темы. Он не стал долго сидеть в гостях, так как ему нужно было ехать домой, в связи с этим он попрощался с Екатериной и Виталием и вышел из дома на улицу, где направился по тротуару в восточном направлении на остановку общественного транспорта и проходя по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он был остановлен сотрудником УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Ж.А.В., который представился ему, показал свое служебное удостоверение, затем стал у него спрашивать о девушке, с которой он пришел к Виталию по указанному адресу. Он Ж.А.В. ответил, что девушку зовут Екатерина и пояснил, что вместе с ней он ДД.ММ.ГГГГ, пришел в гости к мужчине по имени «Виталий», с которым, находясь у него же в доме-мансарде, употребили наркотическое средство внутривенно путем инъекции. Оперативный сотрудник Ж.А.В. пояснил ему, что подозревает, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и предложил ему проехать в административное здание УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>, для опроса, а затем был направлен в ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер», расположенное по 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет определения состояния наркотического опьянения. На что он согласился пройти освидетельствование и снова рассказал, что сегодня в обеденное время, употребил наркотическое средство, под условным наименованием «соль», внутривенно путем инъекции, у мужчины, по имени «Виталий», по вышеуказанному адресу при указанных обстоятельствах (том 1 л.д. 172-174).

Показаниями свидетеля Я.А.В., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он на протяжении 5 лет употребляет наркотические средства без назначения врача. Данный факт скрывает от своих родных, поэтому изготавливать и потреблять наркотические средства дома не может. Употребляет наркотические средства он скрытно в разных местах, в основном у знакомых наркозависимых лиц, которые представляют свои помещения для их приготовления и употребления.ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, где в после обеденное время, он встретил знакомую наркозависимую девушку, представляющуюся именем Екатерина славянской внешности, среднего роста, среднего телосложения, волосы светлые средней длины, возрастом 30 лет, в разговоре с которой ему стало известно, что у Екатерины при себе есть наркотическое средство, под условным наименованием «Соль», которое она идет употреблять домой к своему знакомому мужчине, представляющемуся именем Виталий, проживающему по 

<

адрес>. Он попросился пойти с ней, чтобы употребить совместно наркотическое средство, Екатерина согласилась. По пути следования к месту жительства Виталия, проходя по 

<

адрес>, им встретилась знакомая Екатерины, девушка по имени Ю., которая после разговора попросилась пойти с ними, чтобы употребить совместно наркотическое средство, Екатерина согласилась и они втроём пошли по указанному адресу. Через палисадник прошли во двор домовладения, где их встретил мужчина представившийся именем «Виталий», среднего роста, худощавого телосложения, стрижка короткая, на вид 50 – 55 лет. Он познакомился с ним. Виталий их ждал и провел к себе в дом с мансардой, на 1 этаж, расположенный во дворе справа, сразу за домом его матери. На первом этаже в доме находится коридор, диван, кухня, туалет под лестницей, ведущей на мансарду, рядом с туалетом ванная комната, спальная комната. В доме находилась сожительница Виталия, женщина, представляющаяся именем Л.. Находясь в доме, мужчина по имени Виталий, попросил у Екатерины, свою доли наркотического средства, под условным наименованием «Соль» и она отсыпала ему наркотика из прозрачного пакетика на обрывок бумажки, с которым он удалился к себе в спальную комнату для употребления. Екатерина также угостила и его наркотическим средством, которое он высыпал в стеклянный стакан, затем добавил туда воды и приготовил раствор наркотического средства, для употребления путем инъекции внутривенно. Он прошел в спальную комнату, где и употребил наркотическое средство, от которого получил приятные ему ощущения от наркотического опьянения, так называемый «приход». Девушки Юля и Екатерина остались на кухне и там употребляли наркотическое средство под условным наименованием «Соль» путем курения через стеклянную колбу. Спустя некоторое время вышеуказанные девушки ушли, а он остался в доме. Затем, когда он еще был в доме, то в дом к Виталию пришли сотрудники управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю, которые представились и предъявили для ознакомление постановление судьи Ставропольского краевого суда, на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» по данному адресу, так же с ними были две женщины, в качестве приглашенных граждан. Виталий ознакомился с постановлением, путем личного прочтения, и в нем расписался. Так как на момент проведения мероприятия я находился в доме, то был приглашен оперативными сотрудниками для участия в ОРМ «Обследование…» в качестве участвующего лица. Он согласился. Ему и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения мероприятия и сообщено, что входе проведения мероприятия будет проводится фотофиксация с использованием камеры мобильного телефона. В их присутствии оперативные сотрудники предложили Виталию добровольно выдать возможно находящиеся на хранении запрещенные к свободному гражданскому обороту законодательством РФ, предметы вещества, наркотические средства, предметы предназначенные для их изготовления и потребления. Виталий пояснил, что проживает со своей сожительницей Л. в доме – мансарде и наркотических средств у него нет, так как их ранее сегодня употребил. В доме – мансарде оперативными сотрудниками были обнаружены и изъяты: на столе на кухне стеклянная колба, для употребления наркотиков путем курения, прозрачный полимерный пакетик с застежкой с кусочком черной изоленты, в котором ранее находилось наркотическое средство под условным наименованием «Соль»; в спальных комнатах обнаружены шприцы с остатками крови, которые ранее использовались для употребления наркотиков внутривенно, которые были упакованы в прозрачные полимерные файлы, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, с подписями участвующих в обследовании лиц. Затем, на месте был составлен протокол обследования и протокол изъятия. Все участвующие лица с ними ознакомились и в них расписались. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем он вместе с Виталием и его сожительницей Л., были сопровождены в административное здание Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>, для опроса. В ходе опроса оперативные сотрудники пояснили ему, что подозревают, что он находится в состоянии наркотического опьянения и предложили ему пройти освидетельствование на определение состояния опьянения в «Краевом клиническом наркологическом диспансере», расположенном по 

<

адрес>. Он согласился пройти освидетельствование и пояснил, что сегодня употребил наркотическое средство, под условным наименованием «соль» путем инъекции внутривенно, у мужчины по имени Виталий, по указанному адресу, при указанных выше обстоятельствах (том 1 л.д. 168-171).

Показаниями свидетеля П.Л.С., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с 2019 года она проживает по 

<

адрес> своего сожителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> домовладение принадлежит его матери Г.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. На территории домовладения расположены, родительский дом, гараж, хозяйственная постройка, и жилой дом с мансардой, который не оформлен в качестве дома, а является строением. В настоящее время вместе по данному адресу проживают: она, ее сожитель Виталий, и его мать. ФИО1 является инвали

<

адрес> группы, состоит на учете у врачей фтизиатра и невролога, заболевания спондилит и туберкулез легких. Она вместе с сожителем проживает в доме – мансарде, на 1 этаже, в доме есть электричество, газ, вода, канализация. На первом этаже данного дома расположены: туалет, и ванная которые расположены под лестницей, так же имеется кухня, оснащенная обеденным столом, мойкой, шкафы для посуды, мебель, посуда, кухонные принадлежности; комната № (холодная) в которой имеется старый диван, стол, шкаф с вещами, комната № (жилая спальня) в которой имеется раскладной диван, кресло, тумба с телевизором, стенка-шкаф с вещами. Мансарда разделена на две комнаты, одна пустая, а во второй комнате установлены два кресла, журнальный столик. За данным домом она и ФИО1 ухаживают, периодически наводят порядок. Она употребляет наркотики иногда, путем курения. Курит наркотическое средство вместе с Виталием, когда он употребляет дома. Ей известно что, в связи с перенесённой ранее операцией на позвоночнике, в шейном отделе, у Виталия участились боли, обычные лекарства которые выписывали ему врачи не помогали и он стал периодически употреблять наркотические средства, под условным наименованием «Соль», путем курения. Она неофициально работает, помогает по хозяйству знакомому, поэтому большую часть времени проводит на работе. Виталий все время находится дома по вышеуказанному адресу. Она не может припомнить, чтобы в ее присутствие к ним домой кто-нибудь приходил из наркозависимых лиц, для употребления наркотических средств. От Виталия она узнала во время разговора, что примерно месяц назад в гости к ним домой приходила его знакомая девушка по имени Екатерина, для употребления наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ она приехала домой с работы около 19 часов 00 минут. Виталий ее встретил на улице, они купили продуктов и вернулись домой и в это время к ним домой на мансарду пришла вышеуказанная девушка Екатерина, с неизвестным ей мужчиной по имени Андрей, который был среднего телосложения, волосы седые, стрижка короткая, в очках, и с ними была ещё одна девушка, имени которой она не помнит и как она выглядела, не помнит. Она пошла в спальную комнату, после приема ванной, куда пришел Виталий, который закрыл двери, и стал курить сигарету с наркотическим средством, под условным наименованием «Соль». Она попросила у него покурить данную сигарету и сделала несколько затяжек. 

Спустя непродолжительное время она услышала, что вышеуказанные девушки ушли и через некоторое время к ним домой пришли сотрудники управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю. Они представились и предъявили им для ознакомления постановление судьи Ставропольского краевого суда, на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств». С ними так же были две женщины в качестве приглашенных граждан. ФИО1 ознакомился с данным постановлением, путем личного прочтения, и в нем расписались. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения мероприятия и сообщено, что входе проведения мероприятия будет проводиться фотофиксация с использованием камеры мобильного телефона. Затем, было предложено добровольно выдать возможно находящиеся на хранении запрещенные к свободному гражданскому обороту, законодательством РФ, предметы вещества, наркотические средства, предметы предназначенные для их изготовления и потребления. ФИО1 сказал, что наркотических средств в доме нет. Затем сотрудники управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю стали проводить оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого ими в доме – мансарде были обнаружены и изъяты: на столе на кухне стеклянная колба, для употребления наркотиков путем курения, прозрачный полимерный пакетик с застежкой с кусочком черной изоленты, в которым ранее находилось наркотическое средство под условным наименованием «Соль»;в спальных комнатах обнаружены шприцы с остатками крови, которые ранее использовались для употребления наркотиков внутривенно, которые были упакованы в прозрачные полимерные файлы, горловины которых были перевязаны нитями белого цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и с подписями участвующих в обследовании лиц. Далее, был составлен протокол обследования и протокол изъятия сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю. Все участвующие лица с ними ознакомились и в них расписались. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступило. Далее, сотрудники управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Ставропольскому краю пояснили ей, что предполагают, что она находится в состоянии наркотического опьянения и предложили ей пройти освидетельствование на определение состояния опьянения в «Краевом клиническом наркологическом диспансере», на что она согласилась, при этом пояснила им, что сегодня употребила наркотическое средство, под условным наименованием «соль» путем курения, у себя дома по указанному адресу, при указанных выше обстоятельствах (том 1 л.д. 183-18).

Показаниями свидетеля Г.Т.С., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в собственности имеется земельный участок и домовладение расположенное по 

<

адрес>. На территории указанного земельного участка имеется два домовладения, в одном из которых проживает она, а во втором, которое не оформлено в качестве дома, а является строением, проживает ее сын-ФИО1 и его сожительница П.Л.С.. В домовладении, где проживает ФИО1, имеются все комфортные условия для проживания, а именно необходимая посуда, мебель, электричество, свет, вода, канализация. О том, что к ним домой постоянно приходят лица, употребляющие наркотические средства совместно с ФИО1, она не знала и не видела, часто в обеденное время выходит их дома по личным делам. О случившемся она узнала от ФИО1 в конце августа 2023 года (том 2 л.д. 20-21).

Показаниями свидетеля С.К.А., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она и С.И.В. были приглашены для проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по 

<

адрес>, и который организовал содержание притона для изготовления и потребления наркотических средств, в качестве приглашенных граждан. Ей и С.И.В. разъяснили их права и обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение». Так же оперативный сотрудник Ж.А.В. пояснил, что в ОРМ будет еще принимать участие Ю., как лицо документирующее возможную преступную деятельность ФИО1 по вышеуказанному адресу. Так же им было сообщено, что в ходе ОРМ будет применяться аудио и видеозапись, но тактика и методика не разглашалась. Ю. была проинструктирована оперативными сотрудниками о том, чтобы она не употребляла наркотические средства при проведении ОРМ, по указанному выше адресу. В автомобиле «Лада Веста» г.р.з. №, который был припаркован около 

<

адрес>, Ю. оперативным сотрудником была досмотрена и при ней было следующее: мобильный телефон, зажигалка, сумка коричневого цвета. Денежных и наркотических средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались в нем. Далее, Ж.А.В. в присутствии них досмотрел автомобиль «Лада Веста» г.р.з. 

<

***>, используемую при проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе досмотра предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте и денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, с которым они ознакомились и расписались в нем. Затем, Ю. вышла из автомобиля и пошла к дому № по 

<

адрес> и скрылась из поля зрения. Через некоторое время Ю. вернулась в салон автомобиля «Лада Веста» г.р.з. № и пояснила всем, что по пути к данному дому, она встретила знакомых: девушку по имени Екатерина и мужчину по имени Андрей. В разговоре с ними, Ю. выяснила, что Екатерина и Андрей направляются к ФИО1, чтобы употребить наркотическое средство под условным наименованием «Соль», имеющееся у Екатерины. Ю. пошла с Екатериной и Андреем и, войдя во двор по вышеуказанному адресу, их встретил ФИО1 и завел в свой дом-мансарду. В доме еще была женщина по имени Л.. ФИО1, находясь в доме, попросил у Екатерины свою долю наркотического средства, тогда Екатерина ФИО1 отсыпала часть его из прозрачного пакетика на обрывок бумаги. Далее, ФИО1 ушел к себе в комнату. Екатерина также угостила мужчину по имени Андрей наркотическим средством, который взял его и ушел в другую комнату, где употребил наркотическое средство путем инъекции. Екатерина и Ю. в это время употребили наркотическое средство путем курения через стеклянную колбу, находясь на кухне, а после вышли из дома. 

Далее, Ю. пришла к автомобилю «Лада Веста» г.р.з. №. Далее, в присутствии их, оперативный сотрудник досмотрел Ю. и у Ю. было: мобильный телефон, зажигалка, сумка коричневого цвета, но запрещенных предметов и веществ при себе не было, о чем был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Затем, Ж.А.В. досмотрел вышеуказанный автомобиль в присутствии них и запрещенных предметов и веществ не обнаружил, о чем был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались в нем. Затем, ее и С.И.В. оперативные сотрудники пригласили для участия в проведении ОРМ «Обследование…» в отношении ФИО1 по месту его жительства, на что они согласились и прибыли по вышеуказанному адресу. Дома был ФИО1, а так же его сожительница по имени Л. и мужчина по имени Андрей. Оперативные сотрудники представились ФИО1 и предъявили ему и всем постановление судьи на проведение ОРМ «Обследование…» с которым ФИО1 ознакомился и расписался в нем. После были разъяснены всем права и обязанности и порядок проведения ОРМ и уведомлены, что будет проводиться фотофиксация. ФИО1 было предложено выдать вещества, наркотические средства и предметы, предназначенные для их изготовления и потребления. На что ФИО1 сказал, что у него ни чего нет, наркотическое средство он уже употребил. Далее, оперативными сотрудниками в доме было обнаружено и изъято следующее: в кухне на столе стеклянная колба для употребления наркотических средств путем курения, прозрачный полимерный пакетик с застежкой и кусочком черной изоленты; в спальных комнатах обнаружены шприцы с остатками крови. Все изъятое было упаковано в прозрачные полимерные файлы, горловины их были перевязаны нитками, концы которых оклеены отрезком бумаги с оттиском печати с подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что часть изъятых шприцов принадлежит ему, ведь он употребляет наркотические средства, которые дают ему его знакомые, которых ФИО1 запускает к себе домой для употребления наркотических средств. Находящийся в гостях Андрей, пояснил, что употребил наркотическое средство с помощью шприца, предварительно приготовив водный раствор, путем инъекции внутривенно. Затем был составлен протокол «Обследование…», с которым все ознакомились и расписались в нем. Далее, все участвующие лица направились в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, где Ж.А.В. составил акт проведения ОРМ «Наблюдение», с которым они ознакомились и расписались в нем. Каких-либо замечаний, заявлений в адрес оперативных сотрудников не поступало (том 1 л.д. 197-201).

Показаниями свидетеля С.И.В., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена для проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по 

<

адрес>, который организовал содержание притона для изготовления и потребления наркотических средств, в качестве приглашенного гражданина, так же была приглашена С.К.А.. Им разъяснили их права и обязанности и порядок проведения ОРМ «Наблюдение». Оперативный сотрудник Ж.А.В. пояснил, что будет принимать еще участие в ОРМ Ю., как лицо документирующее возможную преступную деятельность ФИО1 по вышеуказанному адресу, организовавшего по месту жительства притон для изготовления и потребления наркотических средств. Было сообщено всем участвующим, что будет применяться аудио и видеозапись в ходе ОРМ, тактика и методика не разглашалась. Ю. проинструктирована сотрудниками о том, чтобы не употреблять наркотические средства при проведении ОРМ «Наблюдение» по указанному адресу. Находясь в автомашине «Лада Веста» припаркованной около 

<

адрес>, Ю. была досмотрена оперативным сотрудником и у Ю. при себе было: мобильный телефон, зажигалка, сумка коричневого цвета, денежных средств и наркотических средств обнаружено не было, о чем был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались. Затем, Ж.А.В. в их присутствии досмотрел автомашину «Лада Веста» г.р.з. №, используемую при проведении ОРМ «Наблюдение» и в ходе досмотра веществ и предметов запрещенных в гражданском обороте и денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен акт, с которым все ознакомились и расписались. Далее, Ю. вышла из автомобиля и направилась к дому № по 

<

адрес> и скрылась из поля зрения. Вернувшись через некоторое время, Ю. в салоне автомобиля пояснила, что по пути следования к вышеуказанному адресу, встретила знакомых: девушку по имени Екатерина и мужчину по имени Андрей. В разговоре с ними, Ю. поняла, что Екатерина и Андрей идут к ФИО1, чтобы употребить наркотическое средство, под условным наименованием «Соль», которое было у Екатерины. Ю. пошла с Екатериной и Андреем. Ю., Екатерина, Андрей, втроем зашли во двор по вышеуказанному адресу, где их встретил ФИО1 и провел в свой дом. В доме была еще женщина по имени Л.. Находясь в доме, ФИО1 попросил у Екатерины свою долю наркотического средства, и Екатерина ФИО1 отсыпала его из прозрачного пакетика на обрывок бумажки, с которым ФИО1 ушел к себе в спальню. Екатерина также угостила наркотическим средством мужчину по имени Андрей, который так же ушел в другую комнату, для употребления его путем инъекции. Далее, Екатерина и Ю. употребили на кухне наркотическое средство путем курения через стеклянную колбу, и вышли из дома. Затем, Ю. пришла к автомобилю «Лада Веста» г.р.з. 

<

***>. Затем, в их присутствии, Ю. была досмотрена, при себе у Ю. было: мобильный телефон, зажигалка, сумка коричневого цвета, а запрещенных предметов и веществ при себе не было. О чем был составлен протокол с которым они ознакомились и расписались в нем. После, Ж.А.В. в их присутствии досмотрел автомобиль «Лада Веста» г.р.з. 

<

***>. В результате досмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, о чем был составлен протокол в котором все расписались. После чего, она и С.К.А. были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении ОРМ «Обследование…» в отношении ФИО1 по месту его жительства по вышеуказанному адресу. Они согласились и прибыли на данный адрес. ФИО1 был дома, вместе с сожительницей Л., а так же был в гостях мужчина по имени Андрей. Сотрудники полиции представились ФИО1 и предъявили всем постановление судьи на проведение ОРМ «Обследование…». ФИО1 ознакомился, расписался в нем. Далее, были разъяснены всем участвующим права и обязанности и порядок проведения ОРМ «Обследование…», а так же сотрудник полиции сказал, что будет проводиться фотофиксация. ФИО1 было предложено выдать предметы, вещества, наркотические средства, предметы, предназначенные для их изготовления и потребления. ФИО1 пояснил, что у него ни чего нет, так как ФИО1 уже их употребил. Затем, оперативными сотрудниками в доме были обнаружены и изъяты: на столе на кухне стеклянная колба, для употребления наркотиков путем курения, прозрачный полимерный пакетик с застежкой и кусочком черной изоленты; в спальных комнатах обнаружены шприцы с остатками крови. Все это было упаковано в прозрачные полимерные файлы, горловины которых перевязаны нитками, концы ниток оклеены отрезком бумаги с оттиском печати с подписями всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что часть изъятых шприцов принадлежит ему, так как ФИО1 употребляет наркотические средства, которые дают ФИО1 его знакомые, которых ФИО1 пускает к себе домой для употребления наркотических средств. Андрей, находящийся в гостях у ФИО1 пояснил, что употребил в спальне наркотическое средство с помощью шприца, предварительно приготовив водный раствор, путем инъекции внутривенно. Далее, был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Затем, все направились в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, где Ж.А.В. составил акт проведения ОРМ «Наблюдение», с которым все ознакомились и расписались. Каких-либо замечаний, заявлений в адрес сотрудников полиции не поступало. (том 1 л.д. 221-225).

Показаниями свидетеля М.О.В., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в должности старшего оперуполномоченного. По имеющейся в их отделе оперативной информации мужчина по имени Виталий, как позднее стало известно его полные анкетные данные ФИО1, систематически предоставляет помещение для потребления наркотических средств в домовладении по своему месту жительства по 

<

адрес>.Для подтверждения данной информации ими был инициирован и проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ проводились и документировались оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение…», и «Обследование помещений, зданий…», с целью выявления лиц, посещающих домовладение ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «Наблюдение», с применением средств негласной аудио и видео фиксации с привлечением Ю. для документирования противоправной деятельности ФИО1, который организовал и содержит притон для потребления и изготовления наркотических средств у себя в домовладении по 

<

адрес>. Были приглашены С.К.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., для участия в качестве приглашенных лиц, которым были разъяснены их права и обязанности и ход проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который организовал и содержит притон для изготовления и потребления наркотических средств по 

<

адрес>. Всем участвующим лицам, Ж.А.В. сообщил о применении аудио и видео фиксация в ходе ОРМ, тактика и методика не разглашалась. После Ю. была проинструктирована о том, что обязуется по 

<

адрес>, не употреблять наркотические средства. В период времени примерно с 17 часов 20 минут по 17 часов 36 минут в салоне автомобиля «LADAVESTA», белого цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном по 

<

адрес>, Ю. участвующая в качестве лица привлеченного с целью документирования факта содержания притона для потребления наркотических средств, в присутствии С.К.А., С.И.В., была ею досмотрена до нижнего белья, на предмет нахождения денежных и наркотических средств. В ходе которого у Ю. денежных и наркотических средств не обнаружено, о чем был составлен акт досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором расписалась все участвующие лица. В период времени примерно с 17 часов 38 минут по 17 часов 50 минут оперативным сотрудником Ж.А.В. в присутствии участвующих лиц, по вышеуказанному адресу был произведен осмотр автомобиля «LADAVESTA», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, который использовался в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В результате осмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено и оперативным сотрудником Ж.А.В. был составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. Так же оперативный сотрудник Ж.А.В. в кабинете №А административного здания УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>, передал Ю. специальное техническое средство, предназначенное для аудио и видео фиксации при проведении наблюдения. После этого примерно в 17 часов 51 минут Ю. направилась к домовладению расположенному по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Участвующие лица остались в вышеуказанном автомобиле и наблюдали за происходящим из салона автомобиля. По пути следования никто к ней не подходил и ничего не передавал. После чего в 18 часов 04 минуты Ю. вернулась в автомобиль «LADAVESTA», белого цвета, государственный регистрационный знак №, где мы находились. 

После в период времени примерно с 18 часов 05 минут по 18 час 15 минут в салоне автомобиля «LADA VESTA», белого цвета государственный регистрационный знак №, припаркованного 

<

адрес>, Ю. в присутствии С.К.А. и С.И.В., была досмотрена ею до нижнего белья, на предмет нахождения денежных и наркотических средств, после проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе досмотра у Ю. денежных и наркотических средств не обнаружено, о чем был составлен акт досмотра лица, в котором расписались все участвующие лица. В период времени примерно с 18 часов 16 минут по 18 часов 23 минуты в присутствии Ю., приглашенных граждан С.К.А. и С.И.В., а также ее, Ж.А.В. был произведен осмотр автомобиля «LADA VESTA», белого цвета, государственный регистрационный знак №, припаркованный на том же месте, который использовался в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного автомобиля были обследованы все узлы и агрегаты – салон, подкапотное пространство, багажник, перчаточный ящик и другие отсеки. В результате осмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. По данному факту на месте был составлен акт, с которым ознакомились участвующие лица. В период времени примерно с 19 часов 23 минуты до 19 часов 33 минуты Ж.А.В., в салоне указанного выше автомобиля произвел изъятие у Ю. специального технического средства, предназначенного для аудио и видео фиксации при проведении наблюдения. О чем на месте был составлен акт. После оперативным сотрудником Ж.А.В. в салоне автомобиля «LADAVESTA», белого цвета государственный регистрационный знак № в присутствии всех участвующих лиц, был составлен акт проведения ОРМ «Наблюдение» с которым все ознакомились и расписались (том 1 л.д. 154-155/).

Показаниями свидетеля В.М.М., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в должности оперуполномоченного. По имеющейся в их отделе оперативной информации мужчина по имени Виталий, как позднее стало известно его полные анкетные данные – ФИО1, систематически предоставляет помещение для потребления наркотических средств в домовладении по своему месту жительства по 

<

адрес>. Для подтверждения данной информации ими был инициирован и проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ проводились и документировались оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение…», и «Обследование помещений, зданий…», с целью выявления лиц, посещающих домовладения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ими было решено провести «обследование» домовладения ФИО1 расположенного по 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия были приглашены двое лиц: С.К.А. и С.И.В. Также в указанном мероприятии участвовал оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Ж.А.В. и оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Т.Р.М. Вышеуказанное мероприятие проводилось в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 20 минут. Когда они подошли к вышеуказанному дому, то к ним вышел мужчина представившийся ФИО1 и пояснил, что является собственником данного дома. С ФИО1 в домовладении была женщина, которая представилась П.Л.С., а так же мужчина, представившийся Я.А.В. Затем, им всем было предъявлено постановление судьи на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» указанного дома. Затем, Т.Р.М. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и порядок проведения вышеуказанного мероприятия. Т.Р.М. ФИО1 предложил добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту законодательством, предметы и приспособления, используемые для изготовления и потребления наркотических средств, но ФИО1 сказал, что у него дома наркотических средств нет, так как он их ранее сегодня употребил. После чего, в ходе проведения обследования в доме-мансарде вышеуказанного домовладения были обнаружены на столе на кухне – стеклянная колба для потребления наркотических средств путем курения, фрагмент полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 1 полимерный шприц без инъекционной иглы, 1 защитный колпачок. На обнаруженных предметах были следы наслоения вещества темного цвета. Так же было изъято 5 полимерных шприца с инъекционной иглой. Все обнаруженные предметы были изъяты и помещены в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью с подписями всех участвующих лиц. После им был составлен протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица. Пояснил, что обследуемое домовладение по 

<

адрес>, имеет электричество, водоснабжение, газ, столы, стулья, диван имеет все необходимые удобства для употребления наркотических средством (1 л.д. 156-157).

Показаниями свидетеля Ж.А.В., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ЛОН УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в должности старшего оперуполномоченного по ОВД. По имеющейся в их отделе оперативной информации мужчина по имени Виталий, как позднее стало известно его полные анкетные данные ФИО1 систематически предоставляет помещение для потребления наркотических средств в домовладении по своему месту жительства по 

<

адрес>.Для подтверждения данной информации ими был инициирован и проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ проводились и документировались оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение…», и «Обследование помещений, зданий…», с целью выявления лиц, посещающих домовладение ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «Наблюдение», которое продолжалось в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут, установлено, что в 13 часов 25 минут к домовладению ФИО1, расположенному по 

<

адрес>, подошли двое неустановленных девушек, среднего роста, среднего телосложения, славянской внешности, на вид около 35 лет, девушка № – волосы светлые средней длины, собраны в хвостик, одета в бирюзовую блузку, черные шорты, темные босоножки, при себе имеет женскую сумочку бежевого цвета с ремешком и девушка № повыше ростом, волосы светлые средней длины, одета в розовую блузку, синие шорты, тапочки белого цвета, при себе имеет сумку бежевого цвета с ремешком, которые подошли к огороженному металлическим забором палисаднику, открыли калитку и через палисадник прошли к металлическим воротам с калиткой зеленого цвета, на которых имелась табличка адресная с надписью «61», зашли во двор и скрылись с поля зрения. 

Далее в 13 часов 35 минут указанные девушки вышла из данного домовладения, как впоследствии стало известно девушкой № является Р.Е.О., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по 

<

адрес>, у которой имелись признаки наркотического опьянения. Р.Е.О. была им остановлена и доставлена дачи объяснения, в административное здание УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, по 

<

адрес>. В ходе опроса Р.Е.О. пояснила, что в домовладении ФИО1 она употребила наркотическое средство «Соль», за то, что тот разрешил у него дома по 

<

адрес>, употребить наркотическое средство, Р.Е.О. дала ФИО1 употребить часть принадлежащего ей наркотического средств. Затем Р.Е.О. была направлена на медицинское освидетельствование ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер», по результатам которого у него было выявлено наличие наркотического опьянения. Получив протокол медицинского освидетельствования, установив факт наличия у Р.Е.О. наркотического опьянения, был составлен протокол об административном правонарушении, по факту употребления наркотических средств без назначения врача Р.Е.О. была привлечена по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «Наблюдение», которое продолжалось в период времени с 12 часов 26 минут до 13 часов 02 минуты, установлено, что в 12 часов 26 минут к домовладению ФИО1, расположенному по 

<

адрес>, подошли неустановленная девушка среднего роста, среднего телосложения, славянской внешности, на вид около 35 лет, волосы светлые средней длины, собраны в хвостик, одета блузку белого и серого цвета, черные шорты, светлые босоножки, при себе имеет женскую сумочку темного цвета с ремешком и неустановленный мужчина среднего роста, худощавого телосложения, славянской внешности, на вид около 45 лет, одет на голове светлая кепка, синяя майка, черные шорты, черные кроссовки, которые подошли к огороженному металлическим забором палисаднику, открыли калитку и через палисадник прошли к металлическим воротам с калиткой зеленого цвета, на которых имелась адресная табличка с надписью «61», зашли во двор и скрылись с поля зрения. Более в дом ни кто не заходил и не выходил. 

Далее в 12 часов 57 минут вышеуказанный мужчина вышел со двора данного домовладения через калитку, как впоследствии стало известно, его зовут Р.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по 

<

адрес>, у которого имелись признаки наркотического опьянения. Р.А.В. был им остановлен и доставлен дачи объяснения, в административное здание УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, по 

<

адрес>. В ходе опроса Р.А.В. пояснил, что в домовладении ФИО1 он употребил наркотическое средство «Соль», и за то, что тот разрешила у него дома по 

<

адрес>, употребить наркотическое средство, Р.А.В. дал ФИО1 употребить часть принадлежащего ему наркотического средств. Затем Р.В.А. был направлен на медицинское освидетельствование ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер», по результатам которого у него было выявлено наличие наркотического опьянения. Получив протокол медицинского освидетельствования, установив факт наличия у Р.А.В. наркотического опьянения, был составлен протокол об административном правонарушении, по факту употребления наркотических средств без назначения врача и Р.А.В. был привлечен по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «Наблюдение», с применением средств негласной аудио и видео фиксации с привлечением Ю. для документирования противоправной деятельности ФИО1, который организовал и содержит притон для изготовления и потребления наркотических средств по 

<

адрес>. Также для проведения указанного мероприятия были приглашены С.И.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.К.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., где всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности и ход проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, который организовал и содержит притон для изготовления и потребления наркотических средств по 

<

адрес>. Также им, было сообщено всем участвующим лицам, что будет применятся аудио и видео фиксация в ходе ОРМ, тактика и методика не разглашалась. Далее им Ю. была проинструктирована о том, что обязуется по 

<

адрес>, не употреблять наркотические средства. Далее в период времени примерно с 17 часов 20 минут по 17 час 36 минут в салоне автомобиля «LADAVESTA», белого цвета государственный регистрационный знак №, припаркованном по 

<

адрес>, на обочине дороги, Ю. участвующая в качестве лица привлеченного с целью документирования факта содержания притона для потребления наркотических средств, в присутствии С.И.В., С.К.А., была досмотрена старшей оперуполномоченной УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю М.О.В. до нижнего белья, на предмет нахождения денежных и наркотических средств. В ходе досмотра у Ю. денежных и наркотических средств не обнаружено, о чем оперативным сотрудником М.О.В., на месте был составлен акт досмотра лица участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения расписалась все участвующие лица. 

В период времени примерно с 17 часов 38 минут по 17 часов 50 минут им в присутствии участвующих лиц, по вышеуказанному адресу был произведен осмотр автомобиля «LADAVESTA», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, который планировалось использовать в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного автомобиля были обследованы все узлы и агрегаты – салон, подкапотное пространство, багажник, перчаточный ящик и другие отсеки. В результате осмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. По данному факту на месте им был составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. В период времени примерно с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут он в кабинете № административного здания УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, передал Ю. специальное техническое средство, предназначенное для аудио и видео фиксации при проведении наблюдения. О чем на месте был составлен акт, с которым Ю. ознакомилась и расписалась. После этого примерно в 17 часов 51 минута Ю. направилась к домовладению расположенному по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Остальные участвующие лица остались в вышеуказанном автомобиле и наблюдали за происходящим из салона автомобиля. Следовать за ней не представилось возможным, поскольку существовала опасность расшифровки ее, как участника оперативно-розыскного мероприятия, а так же самого факта проведения данного мероприятия. По пути следования никто к ней не подходил и ничего не передавал. Далее Ю. в 18 часов 04 минуты вернулась в автомобиль«LADAVESTA», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, где ожидали участвующие лица. В период времени примерно с 19 часов 23 минуты до 19 часов 33 минуты он на том же месте, в салоне указанного выше автомобиля произвел изъятие у Ю. специального технического средства, предназначенного для аудио и видео фиксации при проведении наблюдения. О чем на месте был составлен акт, с которым ознакомилась и расписалась Ю.

После в период времени примерно с 18 часов 05 минут по 18 часов 15 минут в салоне автомобиля «LADA VESTA», белого цвета государственный регистрационный знак №, припаркованного 

<

адрес>, на обочине дороги Ю. участвующая в качестве лица привлеченного с целью документирования факта содержания притона для потребления наркотических средств, в присутствии С.К.А. и С.И.В., была досмотрена старшей оперуполномоченной УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю М.О.В. до нижнего белья, на предмет нахождения денежных и наркотических средств, после проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе досмотра у Ю. денежных и наркотических средств не обнаружено, о чем оперативным сотрудником М.О.В., на месте был составлен акт досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «наблюдение», в котором после прочтения расписались все участвующие лица. В период времени примерно с 18 часов 16 минут по 18 часов 23 минуты в присутствии Ю. и приглашенных граждан С.К.А. и С.И.В., а также старшей оперуполномоченной УНК М.О.В., им был произведен осмотр автомобиля «LADA VESTA», белого цвета, государственный регистрационный знак №, припаркованный на том же месте, который использовался в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного автомобиля были обследованы все узлы и агрегаты – салон, подкапотное пространство, багажник, перчаточный ящик и другие отсеки. В результате осмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. По данному факту на месте был составлен акт, с которым ознакомились участвующие лица. Затем в салоне автомобиля «LADAVESTA», белого цвета государственный регистрационный знак № в присутствии всех участвующих лиц, им был составлен акт проведения ОРМ «Наблюдение», в котором были отражены все факты ОРМ «Наблюдение», в котором после прочтения расписался все участвующие лица. Ю. также пояснила, что по пути следования к дому №, она повстречала своих знакомых: девушку представившуюся именем Екатерина, с мужчиной, представившимся именем Андрей. В разговоре с ними она поняла, что они идут домой к ФИО1, который их ждет, проживающему по 

<

адрес>, для того, чтобы употребить наркотическое средство, под условным наименованием «Соль», которое было у девушки, представляющейся именем Екатерина. Она пошла вместе с ними. Втроем они зашли во двор данного домовладения, где нас встретил ФИО1 и провел в дом-мансарду в котором он проживает. В доме находилась его сожительница женщина, которая представилась именем Л.. Находясь в доме ФИО1, попросил у Екатерины, своей доли наркотического средства, под условным наименованием «Соль» и она отсыпала ему наркотическое средство из прозрачного пакетика на обрывок бумажки, с которым ФИО1 ушел к себе в спальную комнату, чтобы его употребить. Екатерина также угостила наркотическим средством мужчину по имени Андрей, который так же ушел в другую спальную комнату, для употребления наркотического средства, путем инъекции, внутривенно. После чего, Ю. и Екатерина находясь на кухне, употребили наркотическое средство под условным наименованием «Соль» путем курения через стеклянную колбу. Мужчина по имени Андрей, пояснил, что ощутил наркотическое опьянение и ему нужно прийти в себя. Ю. и Екатерина, не стали его дожидаться вышли из дома. После чего Ю. пояснила Екатерине, что спешит по своим делам, они попрощались, и Ю. вернулась в вышеуказанный автомобиль. Ю. не освидетельствовали, т.к. она была лицом, привлеченным с целью документирования факта содержания притона для потребления наркотических средств ФИО1 (т.1 л.д.211-215).

Показаниями свидетеля Т.Р.М., данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в должности старшего оперуполномоченного. По имеющейся в их отделе оперативной информации мужчина по имени Виталий, как позднее стало известно его полные анкетные данные – ФИО1, систематически предоставляет помещение для потребления наркотических средств в домовладении по своему месту жительства по 

<

адрес>. Для подтверждения данной информации ими был инициирован и проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ проводились и документировались оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение…», и «Обследование помещений, зданий…», с целью выявления лиц, посещающих домовладении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ было решено провести «обследование» домовладения ФИО1 расположенного по 

<

адрес>. Для проведения указанного мероприятия были приглашены двое лиц: С.И.В. и С.К.А. Также в указанном мероприятии участвовал оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Ж.А.В. и оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю В.М.М. Указанное мероприятие проводилось в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 20 минут. Подойдя к вышеуказанному дому, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1 и пояснил, что является собственником данного дома.С ФИО1 была женщина, которая представилась П.Л.С., а так же мужчина, представившийся Я.А.В. Далее В.М.М. было предъявлено постановление судьи на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» указанного дома. После чего им были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности и порядок проведения данного мероприятия. ФИО1 им было предложено добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту законодательством, предметы и приспособления, используемые для изготовления и потребления наркотических средств. На что ФИО1 пояснил, что у него дома наркотических средств нет, так как он их ранее сегодня употребил. Затем в ходе проведения обследования в доме-мансарде вышеуказанного домовладения были обнаружены на столе на кухне – стеклянная колба для потребления наркотических средств путем курения, фрагмент полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 1 полимерный шприц без инъекционной иглы, 1 защитный колпачок. На обнаруженных предметах были следы наслоения вещества темного цвета. Так же было изъято 5 полимерных шприца с инъекционной иглой. Все обнаруженные предметы были изъяты и помещены в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью с подписями всех участвующих лиц. После В.М.М. был составлен протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица. Обследуемое домовладение по 

<

адрес>, имеет электричество, водоснабжение, газ, столы, стулья, диван имеет все необходимые удобства для употребления наркотических средств (том 1 л.д. 216-217).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности стеклянной колбы, фрагмента полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 1 (одного) полимерного шприца без инъекционной иглы, 1 (одного) защитного колпочка – выявлены следовые количества пирролидиновалерофенона (синонимы:PVP, а- пирролидщиновалерофенон, а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесенным к наркотическим средствам. (том 1 л.д. 244-252).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном на исследование шприце обнаружена кровь человека, произошедшая от неизвестного женского генетического пола. На шприце обнаружена кровь человека, произошедшая от Р.А.В. На шприце обнаружена кровь человека, произошедшая от Я.А.В. На шприце обнаружена кровь человека, произошедшая от ФИО1 На шприце обнаружена кровь человека и выявлены генетические признаки непригодные для интерпретации (том 2 л.д. 22-53).

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена территория домовладения, расположенного по 

<

адрес>, которую ФИО1 систематически предоставлял для потребления наркотических средств. (том 1 л.д. 147-148).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр стеклянной колбы, фрагмента полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 1 (одного) полимерного шприца без инъекционной иглы, 1 (одного) защитного колпачка, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе «обследования» домовладения по месту жительства ФИО1, расположенного по 

<

адрес> (том 2 л.д. 2).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр 5 (пяти) полимерных медицинских шприцов с инъекционной иглой с наслоениями вещества бурого цвета, и трех ватных палочек, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе «обследования» домовладения по месту жительства ФИО1, расположенного по 

<

адрес> (том 2 л.д. 57-58).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр одного бумажного конверта с диском опечатанного печатью «Главное управление МВД России по Ставропольскому краю Для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписями, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за адресом: 

<

адрес>»; одного бумажного конверта с диском опечатанного печатью «Главное управление МВД России по Ставропольскому краю Для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписями, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за адресом: СК, 

<

адрес>»; одного бумажного конверта с диском опечатанного печатью «Главное управление МВД России по Ставропольскому краю Для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписями, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследования» по месту жительства ФИО1 по адресом: 

<

адрес>»; одного бумажного конверта с диском опечатанного печатью «Главное управление МВД России по 

<

адрес> Для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписью, полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Опрос» гр-на ФИО1; одного бумажного конверта, на конверте имеется надпись «Диск DVD-R №с». (том 2 л.д. 7-9).

Иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю В.М.М., зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России «Шпаковский», согласно которому при проведении ОРМ «Наблюдение», осуществленных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был задокументирован факт организации и содержания притона для изготовления и потребления наркотических средств. (том 1 л.д. 7);

- сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ,о направлении в ОМВД России «Шпаковский» результаты оперативно-розыскной деятельности. (том 1 л.д. 9-12);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отдел дознания отдела ОМВД России «Шпаковский» предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 13-16/);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отдел дознания отдела ОМВД России «Шпаковский» предоставлены материалы конверт, в котором находится диск №№с от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеоматериалами, полученными в ходе проведения ОТМ «НАЗ», «НВД». (том 1 л.д. 152);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 17);

- актом «наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в домовладение расположенное по 

<

адрес>, зашла Р.Е.О. и неустановленная девушка, которые в 13 часов 35 минут вышли из данного домовладения, с признаками наркотического опьянения. (том 1 л.д. 22-23);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Р.Е.О. выявлен факт наркотического опьянения, употреблением «альфа-пирролидиновалерофенон».(том 1 л.д. 26);

- копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного в отношении Р.Е.О. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (том 1 л.д. 30-31);

- актом «наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут в домовладение расположенное по 

<

адрес>, зашли Р.А.В. и неустановленная девушка, Р.А.В. в 12 часов 57 минут вышел из данного домовладения, с признаками наркотического опьянения. (том 1 л.д. 34-35);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Р.А.В. выявлен факт наркотического опьянения, употреблением «альфа-пирролидиновалерофенон». (том 1 л.д. 38);

- распиской от ДД.ММ.ГГГГ о согласии Ю. принять участие в качестве лица фиксирующее противоправную деятельность ФИО1 (том 1 л.д. 45);

- распиской от ДД.ММ.ГГГГ о согласии С.И.В. принять участие в качестве приглашенного гражданина в оперативно-розыскном мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 44);

- распиской от ДД.ММ.ГГГГ о согласии С.К.А. принять участие в качестве приглашенного гражданина в оперативно-розыскном мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 46);

- актом досмотра транспортного средства перед проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого досмотрен автомобиль «Лада Веста» белого цвета, г.р.з. 

<

***>, в ходе которого наркотических средств, ядовитых, сильнодействующих и психотропных веществ, а также денежных средств не обнаружено, (том 1 л.д. 49);

- актом передачи специальных технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Ю. было передано специальное техническое средство, для аудио, видео фиксации,(том 1 л.д. 47);

- актом изъятия специальных технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Ю. было изъято специальное техническое средство, для аудио, видео фиксации, (том 1 л.д. 52);

- актом досмотра транспортного средства после проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого досмотрен автомобиль «Лада Веста» белого цвета, г.р.з. 

<

***>, в ходе которого наркотических средств, ядовитых, сильнодействующих и психотропных веществ, а также денежных средств не обнаружено. (том 1 л.д. 51);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с применением с применением средств негласной аудио и видео фиксации по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (том 1 л.д. 53-54);

- постановлением № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия ограничивающего право на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении «Обследования» по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 (том 1 л.д. 64);

- протокол обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в домовладении по 

<

адрес>, у ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование», в ходе которого обнаружены и изъяты: стеклянная колба, фрагмент полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 5 полимерных медицинских шприца с инъекционной иглой, 1 полимерный шприц без инъекционной иглы, 1 защитный колпачок. (том 1 л.д. 65-69);

- копией выписки на домовладение расположенное по 

<

адрес>, согласно которому Г.Т.С. является владельцев указанного домовладения. (том 1 л.д. 98-102);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Р.А.В. опознал ФИО1 как лицо предоставившего ему помещение по 

<

адрес>, для потребления наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 118-119);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Р.Е.О. опознала ФИО1 как лицо, предоставившее ей помещение по 

<

адрес>, для потребления наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 120-121);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Я.А.В. опознал ФИО1 как лицо предоставившее ему помещение по 

<

адрес>, для потребления наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 122-123);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 выявлен факт наркотического опьянения, употреблением «альфа-пирролидиновалерофенон».(том 1 л.д. 82);

- копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (том 1 л.д. 83);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у П.Л.С. выявлен факт наркотического опьянения, употреблением «альфа-пирролидиновалерофенон»,(том 1 л.д. 105);

- копией протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного в отношении П.Л.С. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (том 1 л.д. 106);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Я.А.В. выявлен факт наркотического опьянения, употреблением «альфа-пирролидиновалерофенон, метадон». (том 1 л.д. 113);

- справкой об исследовании №-и ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на поверхностях стеклянной колбы, фрагмента полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 1 (одного) полимерного шприца без инъекционной иглы, 1 (одного) защитного колпочка – выявлены следовые количества а – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. (том 1 л.д. 94-97);

Оценивая в совокупности представленные доказательства по делу, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности материалами уголовного дела вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора, суд считает достоверными, признает их относимыми и допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами, полностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, соответствуют требованиям статьи 88 УПК РФ, являются в совокупности достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1

Суд считает возможным положить в основу приговора оглашенные показания свидетелей: Р.Е.О., Ю., Р.А.В., Я.А.В., П.Л.С., Г.Т.С., С.К.А., С.И.В., М.О.В., В.М.М., Ж.А.В., Т.Р.М., оснований не доверять которым у суда не имеется. Данные доказательства не находятся в противоречии друг с другом, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, они согласуются с фактическими обстоятельствами дела, другими проверенными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 232 УК РФ, поскольку он совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1, суд на основании статьи 6 и на основании статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины в совершении инкриминируемого преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд, считает не возможным применение ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности.

Суд, с учётом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, не считает необходимым изменить подсудимому ФИО1 категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд, обсуждая вопрос об условной мере наказания, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, возложив на осужденного в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, определенные обязанности, поскольку суд полагает, что исправление осужденного ФИО1 будет возможным без изоляции от общества, и назначенное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений. 

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 247, 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: один бумажный конверт с диском опечатанный печатью «Главное управление МВД России по Ставропольскому краю Для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписями, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за адресом: «

<

адрес>»; один бумажный конверт с диском опечатанный печатью «Главное управление МВД России по Ставропольскому краю для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписями, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за адресом: 

<

адрес>»; один бумажный конверт с диском опечатанный печатью «Главное управление МВД России по Ставропольскому краю Для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписями, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследования» по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес>»; один бумажный конверт с диском опечатанный печатью «Главное управление МВД России по Ставропольскому краю для пакетов №» на конверте имеется надпись «В данном конверте упакован оптический носитель DVD-R с видеозаписью, полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Опрос» гр-на ФИО1; один бумажный конверт, на конверте имеется надпись «Диск DVD-R №с», хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле; стеклянная колба, фрагмент полимерного пакета с полимерной липкой лентой, 1 (один) полимерный шприц без инъекционной иглы, 1 (один) защитный колпачок, 5 (пять) полимерных медицинских шприцов с инъекционной иглой с наслоениями вещества бурого цвета, три ватные палочки, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе «обследования» домовладения по месту жительства ФИО1, расположенного по 

<

адрес>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России «Шпаковский» по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд.

Судья: А.Г. Марьев